
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO V – Acquisizione e gestione beni mobili e servizi connessi 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 11 marzo 2011, n. 108 e il DPCM 59/2014 recanti il 
regolamento di organizzazione del Ministero della Salute; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.; 
 
VISTI la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 
dello Stato e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e per il triennio 2018-2020”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 28.12.2017, di ripartizione in capitoli 
delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 2018; 
 
VISTA la propria determina a contrarre del 06/06/2017 per l’indizione di una procedura di gara 
pubblica in ambito europeo ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata delle sedi dell’Amministrazione (sede di lungotevere Ripa, e sede di viale 
Ribotta) per un periodo di cinque anni, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del sopra citato D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il bando di gara, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n.  S/109 del 
09/06/2017 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5^ serie contratti pubblici – n. 66 del 
12/06/2017, con il quale questa Amministrazione ha indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del sopra citato D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
vigilanza armata e servizi correlati delle sedi centrali dell’Amministrazione – CIG  7101762F62; 
 
VISTO il proprio D.D. del 17/07/2017, con il quale è stato nominato il Seggio di gara incaricato di 
procedere all’espletamento delle operazioni di rito relative alla documentazione amministrativa; 
 
VISTO il proprio D.D. del 12/07/2017, con il quale è stata nominata la Commissione di gara incaricata 
all’espletamento delle operazioni di rito relative alla valutazione delle offerte presentate, ed alla 
conseguente proposta di aggiudicazione della gara per il servizio di vigilanza armata e servizi correlati 
delle sedi dell’Amministrazione, ai sensi dell’art.77 del citato D.lgs. 50/2016; 
 



VISTI gli atti della Commissione, ed in particolare il verbale del 26 ottobre 2017, dal quale risulta la 
graduatoria di merito, redatta dalla Commissione incaricata secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara, 
sulla base dei punteggi attribuiti, per cui risulta prima in graduatoria la società Sevitalia Sicurezza S.r.l., e 
seconda in graduatoria la società Security Service S.r.l. con sede in via Via Cristoforo Colombo, 163 00147 
Roma; 
 
VISTO il Disciplinare di gara, paragrafo 17, in cui si dispone che, con riferimento a quanto disciplinato 
dagli artt. 81 ed 86 del citato D.Lgs. 50/2016, l’Amministrazione procederà a mezzo del sistema AVCPass, 
ai controlli sul possesso dei requisiti di partecipazione e sulla assenza di motivi di esclusione, come 
dichiarati in sede di ammissione, nonché alla comprova dei requisiti speciali; 

ATTESO che con nota PEC prot. 0015887-11/04/2018-DGPOB-MDS-P questa Amministrazione ha 
comunicato alla società Security Service S.r.l., di evadere la richiesta sul sistema AVCPass caricando i 
documenti richiesti a comprova dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale, assegnando il termine perentorio di 10 giorni dal ricevimento della nota stessa, che 
risulta consegnata e accettata in pari data; 
 
ATTESO che, ad esito delle sopra citata richiesta, la documentazione richiesta non risultava prodotta dalla 
società Security Service S.r.l.; 

 
VISTO il proprio D.D. del 26.04.2018 con cui è stata disposta l’esclusione della società Security Service 
S.r.l. per non aver messo a disposizione sul sistema AVCpass, entro i termini perentori normativamente 
previsti, la documentazione a comprova dei requisiti, come da richiesta di questa stazione appaltante sul 
citato sistema e tramite la PEC sopra citata; 
 
ATTESO che, a seguito del provvedimento di esclusione, la società Securty Service S.r.l. rappresentava di 
aver invece prodotto tutta la documentazione richiesta sul sistema AVCpass; 
 
VISTA la comunicazione inviata con e-mail del 4 maggio 2018 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, a 
seguito di apposita verifica tecnica sul sistema Avcpass, attivata su richiesta di questa Amministrazione, con 
cui si attesta che l’Operatore economico in questione ha caricato i documenti richiesti e che gli stessi, per 
un problema tecnico, non risultano visibili alla Stazione Appaltante ; 
  
RITENUTO pertanto di dover procedere, pertanto, alla revoca dell’esclusione e alla conseguente 
riammissione della società Security Service S.r.l., alla procedura aperta di cui trattasi; 

 
DECRETA 

 
1. Per le motivazioni indicate in premessa, è revocata l’esclusione dalla procedura di gara di cui trattasi della 

concorrente Security Service S.r.l. che è, conseguentemente, riammessa alla procedura aperta ex art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto l’affidamento quinquennale del servizio di vigilanza armata e servizi 
correlati delle sedi dell’Amministrazione (sede di lungotevere Ripa, e sede di viale Ribotta) - CIG 
7101762F62. 

                     
 Roma, 7 maggio 2018 

 
IL DIRETTORE GENERALE   

                                 f.to dott. Giuseppe Celotto 


